
  1 

 
 

Dritte Satzung zur Änderung der Fachprüfungs- und Studienordnung 
für den weiterbildenden Masterstudiengang Management & Innovation 

an der Technischen Universität München 
 

Vom 14. Oktober 2019 
 
 

 
Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1, Art. 61 Abs. 2 Satz 1 
sowie Art. 43 Abs. 5 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Technische 
Universität München folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Fachprüfungs- und Studienordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang Management & 
Innovation an der Technischen Universität München vom 19. Dezember 2017, zuletzt geändert durch 
Satzung vom 30. Juli 2018, wird wie folgt geändert: 
 
 
1. In § 35 Abs. 1 wird bei den Sätzen 1 und 2 die Satznummerierung eingefügt. 
 
2. § 49 Nr. 3 wird wie folgt geändert: 

a) In Satz 2 wird die Satznummerierung eingefügt. 

b) Die bisherigen Sätze 2 und 3 werden zu den Sätzen 3 und 4. 
 
3. Die Anlage 1: Prüfungsmodule wird durch die als Anlage beigefügte Anlage 1: Prüfungsmodule 

ersetzt. 

 
 

§ 2 
 
1Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2019 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, die ab 
dem Wintersemester 2019/2020 ihr Fachstudium an der Technischen Universität München 
aufnehmen. 
  



  2 

ANLAGE 1 Prüfungsmodule 
 
 
Pflichtmodule: weiterbildender Master Management & Innovation 
 
 
Die folgenden Pflichtmodule müssen erfolgreich bestanden werden. 
 

Nr. Modul- 
nummer 

Modulbezeich-
nung 

Modulart Lehrform Sem. SWS Credits Prüfungsart Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

Studien -
ort 

1 WI201075 Financial 
Accounting  

Pflicht Seminar 1. 
Sem.

4 6 Projektarbeit k.A. Englisch Heilbronn

2 WI201076 Strategic 
Management and 
Economics 

Pflicht Seminar 1. 
Sem.

4 6 Wissenschaft. 
Ausarbeitung 

k.A. Englisch Heilbronn

3 WI201077 Financial 
Management 

Pflicht Seminar 1. 
Sem.

4 6 Klausur 120 Englisch Heilbronn

4 WI201078 Operations & 
Supply Chain 
Management  

Pflicht Seminar 1. 
Sem.

4 6 Wissenschaftl.
Ausarbeitung 

k.A. Englisch Heilbronn

5 WI201079 Innovation 
Prototyping 

Pflicht Seminar 3. 
Sem.

4 6 Wissenschaftl. 
Ausarbeitung 

k.A. Englisch München

6 WI201080 Technological 
Trends 

Pflicht Seminar 3. 
Sem.

4 6 Präsentation 
(Studien-
leistung) 

k.A. Englisch München

7 WI201081 Growth Strategies 
& Business 
Models 

Pflicht Seminar 3. 
Sem.

4 6 Projektarbeit k.A. Englisch München

8 WI201082 Project Work Pflicht Seminar 3. 
Sem.

1 6 Projektarbeit k.A. Englisch München

9 WI201083 Personal & 
Leadership 
Development 

Pflicht Seminar 3. 
Sem.

4 6 Präsentation 
(Studien-
leistung) 

k.A. Englisch München

 
 
 
International Management  &  Intercultural Collaboration I 
 
 
Im Rahmen des Moduls „International Management & Intercultural Collaboration I“ muss eine Studienleistung in 
Form einer wissenschaftlichen Ausarbeitung erfolgreich bestanden werden.  
 

Nr. Modul- 
nummer 

Modulbezeichnu
ng 

Modulart Lehrform Sem. SWS Credits Prüfungs-art Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

10 WI900015 International 
Management &  
Intercultural 
Collaboration I 

Pflicht Seminar 1. 
Sem.

4 6 Wissenschaft. 
Ausarbeitung 

k.A. Englisch 

 
  



  3 

 
 
Wahlmodule: weiterbildender Master Management & Innovation 
 
Aus folgender Liste der Wahlmodule sind Module im Umfang von mindestens 30 Credits zu erbringen. Der 
Prüfungsausschuss aktualisiert den Katalog fortlaufend und gibt den verbindlichen Wahlkatalog rechtzeitig vor 
Vorlesungsbeginn über die Website der TUM School of Management bekannt; Anbei ein beispielhafter 
Wahlkatalog.  
Diese Prüfungsleistungen können ganz oder teilweise an einer ausländischen Hochschule erbracht werden. 
Prüfungsleistungen, die an einer anderen Hochschule im Rahmen eines Masterstudiums 
(z.B. Auslandssemester) erworben werden, können auch dann angerechnet werden, wenn es zwar kein 
entsprechendes Modul im Modulkatalog der Technischen Universität München gibt, die sonstigen Anforderungen 
aber denen des weiterbildenden Masterstudiengangs Management & Innovation entsprechen. Über die 
Anerkennung entscheidet der Prüfungsausschuss der Technischen Universität München in Abstimmung mit dem 
Fachstudienberater oder der Fachstudienberaterin für den weiterbildenden Masterstudiengang Management & 
Innovation und dem oder der Auslandsbeauftragten der Fakultät für Wirtschaftswissenschaften.  

 
 

Nr. Modul- 
nummer 

Modulbezeich-
nung 

Modul-
art 

Lehrform  Sem SWS Credits Prüfungs-
art 

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts-
sprache 

Studien-
ort 

11 WI201084 Sustainability 
Innovation 
Marketing 

Wahl Seminar 2. 
Sem.

3 6 Wissen-
schaftl. 
Ausarbeitung 

k.A. Englisch Heilbronn

12 WI201085 Seminar in 
Strategy & 
Leadership 

Wahl Seminar 2. 
Sem.

3 6 Wissen-
schaftl. 
Ausarbeitung 

k.A. Englisch Heilbronn

13 WI201086 Organizational 
Behavior 
Research 

Wahl Seminar 2. 
Sem.

3 6 Wissen-
schaftl. 
Ausarbeitung 

k.A. Englisch Heilbronn

14 WI201087 Current Issues  
in Finance & 
Accounting  

Wahl Seminar 2. 
Sem.

3 6 Wissen-
schaftl. 
Ausarbeitung 

k.A. Englisch Heilbronn

15 WI201088 Principles of 
Economics 

Wahl Seminar 2. 
Sem.

3 6 Klausur 120 Englisch Heilbronn

16 
 

WI201089 Business Law  Wahl Seminar 2. 
Sem.

3 6 Klausur 120 Englisch Heilbronn

 
 

 
 
Master’s Thesis 
 

 Nr.  Modul- 
nummer 

Master’s Thesis Modulart     

  

 Credits      Unterrichts-
sprache 

Studienort 

 17 WI900262 Master’s Thesis  Pflicht    30  Wissenschaftl. 
Ausarbeitung 

  Englisch München / 
Heilbronn 

 
Erläuterungen: 
Sem. = Semester; SWS = Semesterwochenstunden  

In der Spalte Prüfungsdauer ist bei schriftlichen/mündlichen Prüfungen die Prüfungsdauer in Minuten aufgeführt. 

 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Akademischen Senats der Technischen Universität München vom 16. Juli 2019 
sowie der Genehmigung durch den Präsidenten der Technischen Universität München vom 14. Oktober 2019. 
 
München, 14. Oktober 2019 
Technische Universität München 
 
 
Thomas F. Hofmann 
Präsident 
 
Diese Satzung wurde am 14. Oktober 2019 in der Hochschule niedergelegt; die Niederlegung wurde am 14. Oktober 2019 
durch Anschlag in der Hochschule bekannt gemacht. Tag der Bekanntmachung ist daher der 14. Oktober 2019. 


